
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA Nr.45 

Din 05.09.2025 

Privind: modificarea HCL nr. 24/24.04.2025 privind reorganizarea aparatului de specialitate al 

primarului comunei Liești și  aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de personal 

pentru aparatul de specialitate și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără 

personalitate juridică 

________________________________________________________________________________ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                             8775/03.09.2025 

  

 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  extraordinară , convocată 

de îndată în data de 05.09.2025; 

 

Având în vedere: 

- REFERAT DE APROBARE a inițiatorului înregistrata la nr. 8775/03.09.2025.; 

- RAPORTUL DE SPECIALITATE întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul 

Primăriei Liești înregistrat la nr. 8776/03.09.2025; 

- Avizul comisiei de specialitate; 

- HCL nr. 24/24.04.2025 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Liești 

și  aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate 

și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- Dispoziția 116/05.03.2025 privind încetarea raportului de serviciu al domnului Coman Neculai 

Antonie prin eliberare din funcția publică de execuție de consilier achiziții publice, grad profesional 

debutant; 

- Dispoziția nr. 159/06.05.2025 privind  modificarea  raportului  de serviciu  prin transfer  la cerere  

al domnului NECULA ADRIAN, având funcția  publică  de execuție de  inspector, clasa I, grad 

profesional superior,  gradația  5, Compartimentul Registrul Agricol din cadrul  aparatului de 

specialitate  al primarului   comunei Liești, județul Galați; 

- prevederile art. 370 alin.(2) lit. b), art. 391- 393, art.405, art.409 alin.(1) și alin.(3) lit. b)   din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- Anexa la Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 235/15.04.2025 privind revizuirea pe anul 2025 a 

numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților / subdiviziunilor administrativ – 

teritoriale, cu excepția celor din cadrul capitolului bugetar „Învățământ” finanțat din bugetele locale, 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

        Comuna  Liești,  str. Anghel Saligny, nr. 269 , județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 

precum și capitolelor bugetare „Sănătate”, „Asigurări și asistență socială” și „Servicii publice de 

interes local sau județean, specializate”, cu personalitate juridică, înființate și organizate în 

subordinea consiliilor locale sau consiliului județean, după caz, prin hotărâri ale autorităților 

deliberative ale unităților administrativ – teritoriale respective, așa cum sunt definite la art. 28 alin. 

(2) lit. a) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, indiferent de sursa de finanțare; 

-  

În temeiul art. 5 pct. g), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. c), art.136, art.139 alin.(1) 

și alin. (5) lit. a) si ale art.196, alin.(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se  aprobă  modificarea  HCL nr. 24/24.04.2025 privind reorganizarea aparatului de 

specialitate al primarului comunei Liești și  aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de 

personal pentru aparatul de specialitate și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără 

personalitate juridică, respectiv anexa I – organigrama și anexa II – statul de funcții, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Celelalte prevederile ale HCL nr. 24/24.04.2025 privind reorganizarea aparatului de 

specialitate al primarului comunei Liești și  aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de 

personal pentru aparatul de specialitate și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără 

personalitate juridică, rămân neschimbare. 

 

Art. 3. Primarul comunei Liești, județul Galați prin aparatul de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesați şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Galați 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştintă publică prin grija 

secretarului general al  comunei Liești, judeţul Galați.      

 

   

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           Contrasemnează,                                    

              SECRETAR GENERAL     

            Vasile AVĂDĂNEI                                       

              ...............................................                    ............................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind: modificarea HCL nr. 24/24.04.2025 privind reorganizarea 

aparatului de specialitate al primarului comunei Liești și  aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate și pentru serviciile publice 

subordonate de interes local, fără personalitate juridică 

 

 

Pentru  punerea  în  aplicare  a activităților   date  în competenta  Primarului  prin  

reglementările legale   în  vigoare,   acesta  are  în  subordine   un  aparat de  specialitate.    Aparatul   

de  specialitate   al primarului   este  structurat  pe  compartimente   funcționale  încadrate  cu 

funcționari  publici  și  personal contractual. 

Potrivit   art. 5  lit. g)   din   OUG  nr. 57/2019     privind   Codul   Administrativ,    prin  

aparatul   de specialitate   al  primarului   se  înțelege   „totalitatea compartimentelor funcționale, 

fără personalitate juridică, de la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, precum şi 

secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale; primarul, consilierii 

personali sau personalul din cadrul cabinetului acestuia, președintele consiliului județean, 

consilierii personali sau personalul din cadrul cabinetului acestuia, viceprimarul, 

vicepreședintele consiliului județean, administratorul public nu fac parte din aparatul de 

specialitate;” 

Misiunea,  scopurile  și sarcinile  autorității  nu se  realizează  de la sine,  ci sunt  atinse de 

către și cu ajutorul  personalului  ce formează  aparatul  de specialitate  al primarului.   Factorul  

uman  determină eficiența   funcționarii   oricărei  structuri  și  capacitatea   de  a  realiza,  prin  

activitățile   desfășurate,  un impact  real la nivel de comunitate.  Prin urmare,  aspectul cheie în 

strategia  dezvoltării  instituționale  îl reprezintă  organizarea  și planificarea  strategică  a  

resurselor  umane. 

Având în vedere cele menționate anterior, se impun următoarele actualizări și 

modificări ale statului de funcții și ale organigramei aparatului de specialitate al primarului 

comunei Liești, județul Galați, precum și ale serviciilor publice subordonate: 

1. În data de 06.05.2025, domnul Necula Adrian, funcționar public de execuție, având funcția 

de inspector, clasa I, grad profesional superior, gradația 4, din cadrul 

Compartimentului Registrul Agricol, s-a transferat la cerere în cadrul Compartimentului 

Fond Funciar – Registrul Agricol din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Umbrărești, județul Galați. 

2. În conformitate cu prevederile art. III, alin. (2) din OUG nr. 63/2010, la numărul maxim 

de posturi prevăzut pentru aparatul de specialitate nu sunt incluse posturile prevăzute la 

capitolul bugetar „Asigurări și asistență socială”. Acest aspect este susținut și de 

dispozițiile OUG nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, respectiv art. 9, 

alin. (4), care prevede că personalul din cadrul serviciului public de asistență socială nu 

intră în calculul numărului maxim de posturi stabilit pentru fiecare unitate administrativ-

teritorială. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

PRIMAR 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 

 

 

nr. 8775/03.09.2025 

        Comuna  Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269 județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



 

 

Având în vedere aceste prevederi legale, este necesar ca statul de funcții și organigrama 

să reflecte corespunzător această excepție și pentru SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ, conform HCL nr. 44/27.07.2022, prin care a fost aprobat 

Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al serviciului. În componența acestuia se 

regăsesc 3 posturi funcționari publici care realizează atribuţii şi activităţi specifice capitolului 

bugetare asistență socială, 1 asistent medical comunitar, 1 mediator sanitar și 60 de asistenți 

personali ai persoanelor cu handicap grav. 

3. Se propune transformarea postului vacant unic de consilier achiziții publice, grad 

profesional debutant, în post vacant unic de consilier achiziții publice, grad profesional 

asistent. Postul astfel modificat urmează a fi ocupat prin mutarea unui funcționar public 

de același grad profesional, având în vedere restricțiile în vigoare privind organizarea 

concursurilor pentru ocuparea funcțiilor publice, precum și necesitatea asigurării continue a 

atribuțiilor de specialitate din domeniul achizițiilor publice, care au un caracter esențial și 

specific. 

4. Se propune înființarea a trei posturi vacante contractuale de muncitori necalificați, 

treapta I, în cadrul Compartimentului Întreținere – Reparații Spații Verzi, pentru 

asigurarea desfășurării în condiții optime a activităților curente. 

5. În data de 20.08.2025, postul vacant de Administrator Sală Sport a fost ocupat prin 

concurs de către domnul Matei Dorinel. Totodată, postul se transferă în cadrul 

Serviciului Financiar-Contabil, urmând a fi reflectat ca atare în statul de funcții și 

organigramă. 

6. Compartimentul Cultură se transferă în subordinea Serviciului Financiar-Contabil, în 

scopul unei mai bune organizări a activității instituționale. 

7. Compartimentul Investiții – Achiziții Publice se transferă, de asemenea, în subordinea 

Serviciului Financiar-Contabil, pentru eficientizarea activității financiare și de gestionare 

a investițiilor publice. 

 

Legalitate: 

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. c), art.136, art.139 alin.(1) și alin.(5) 

lit. a) si ale art.196, alin.(1), lit. a), art.370 alin.(2) lit. b), art.391- 393, art.405, art.409 

alin.(1) și alin.(3) lit. b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art. III din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri 

financiare, cu modificările si completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență nr. 63 din 30 iunie 2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare; 

- Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 235/15.04.2025 privind revizuirea pe anul 2025 a 

numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților / subdiviziunilor 

administrativ – teritoriale, cu excepția celor din cadrul capitolului bugetar „Învățământ” 

finanțat din bugetele locale, precum și capitolelor bugetare „Sănătate”, „Asigurări și 

asistență socială” și „Servicii publice de interes local sau județean, specializate”, cu 

personalitate juridică, înființate și organizate în subordinea consiliilor locale sau consiliului 

județean, după caz, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ – 

teritoriale respective, așa cum sunt definite la art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea serviciilor 

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, indiferent de sursa de finanțare. 

Fata  de  aceste   considerente,   propun   aprobarea   prezentului    proiect   de  hotărâre. 

 

                  COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

                             Consilier, grad profesional superior 

                                   Laura Marilena Dumanovschi 


